Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ : 78:1279:.981/00Q1,45

www .cantagalo .pr.g ov.br

Rua Çinderela,:inP 37g - CEP 851 60..000 & Fode {42)3636?'i 185

DECRETO NO 56/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do

Município de Cantagalo - PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade. a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 29.430,72 (vinte e nove mil quatrocentos e trinta
reais e setenta e dois centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e
que faz parte deste Decreto.

1 - Anulação de Dotações - (Transferência)
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais);
11 - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte):
R$ 24.030,72 (vinte e quatro mil trinta reais e setenta e dois centavos)

Art. 2o - Para cobertura dos créditos aberto no artigo I', incisos l e 11, serão utilizados recursos
de redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3' - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos l e 11, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme
artigos no. 9' e 10' da Lei Municipal n.o 1 .159 de 27/10/2021.

Art. 5' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 05 de abril de 2022

JOÃO KONJUNSKI
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato n' 1478 - Ü)creto Ro 56/2022 de 05/04/2022
Autorização: 1412 Leiordinária

Escapo

Lei Orçamentária Anual - LOA

Página:l

N' Ano

1159 2021

Des
Créd ito adicional

Suplementar
Recurso do crédito adicional

Anulação de Dotações

A;résci mo

02 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.003 ASSESSORIA JURÍDICA

04.091 .0030.2005 ATIVI DADES DA ASSESSOR IA J U RADICA
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

440 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Acréscimo
Abertura
Transf erência

400.00

02

02.003
04.091.0030.2005

3.3.90.36.00.00
460 00000

EXECUnVO MUNICIPAL
ASSESSORIAJURÍDfCA
ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Recursos Ordinárias (Lív res)

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DEAPOtOPEDAGÓGICO
MAN UTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDU
DIÁRIAS-CIVIL

FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

Anulação
Abertura

Transf erência

400,00

08
08.002

12.361.0080.2057
3.3.90.14.00.00

00103

Acréscimo
Abertura

CAÇÃOTransferência

5.000,00

3790

08
08.002

12.361.0080.2057
3.3.90.36.00.00

00104

08

08.007
12.362.0080.2062

3.3.90.30.00.00
00103

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DEPARTAMENTO D E APOIO PEDAGÓGICO
MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA D E EDU
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA PiSÍCA

FUNDEB - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
SEÇÃO DE TRANSPOR'H ESCOLAR
ATIVIDADES DO TRANSPORTEESCOLAR
MATERIALDECONSUMO
FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

Anulação
Abertura

CAÇÃOTransferência

5.000.00

3840 Básica -

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

24.000.00

4240

08
08.007

12.362.0080.2062

3.3.90.30.00.00
00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'NRA
SEÇÃO DETRANSPORTEESCOLAR
ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIALDECONSUMO

FUNDEB - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

24.000.00

4250

88
88.001

28.845.0120.0083
3.3.90.93.00.00

ooooo

ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS

ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
INDENIZAÇÓES E RESn'NIÇÕE$
Recursos Ordinários (Liv res)

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

30.72

5360

88 ENCARGOS ESPECIAIS
88.001 ENCARGOS ESPECIAIS

28.845.0120.0083 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTA'WlçÕES

5362 00810 CONVÉNIO NO 58-2021 SIT NO 48392

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

30.72

SuperávK Fínanceíró

07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOCÃO SOCIAL
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSES'ÚNCIA SOCIAL

08.244.0070.2048 MANU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3090 10025 mANSF SEDA - FIA CRESCER EM FAMíLiA - lo025

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

1.573.27

07 SECRETARIA DE ASSIM'ÜNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASStS'ÜNCIA SOCIAL

08.244.0070.2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3210 10040 FIA PRIMEIRA INFÂNCIA- 10040

Acréscimo
Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

13.854,85

07 SECRETARIA DE ASSES'ÜNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OB.244.0070.2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10040 FIA PRIMEIRA INFÂNCIA - 10040

Acréscimo
Abertura

Superáxr it Financeiro Vinculado

12.332.50

Autorização de crédito adicional:

3321

' 1

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo

i i[ Üêl ÉÓ [Ü &:éié] iiiáom iià] ã]e.: a]té]Bçã êi

Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência

H;êléliiét.i®
29.430.72

0.00

0.00
0.00

Realizado
0.00

24.030,72
24.030,72

5.400,00

08/04/2022 14:05:57

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Transferência
Página:2

0,00
27.760.62

0.00

5.400.00 #
o.oo #

27.760.62 #Superáv it Financeiro Vinculado

14:05:57

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 50/2022 – SÁBADO, 09 DE ABRIL DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org